VIII. Maledictio ergo, de qua nunc loquimur, vel imprecando, seu imperando, aut optando alicui malum, committitur; ut si dicas: Abi in malam crucem, utinam diabolus te rapiat. Hæc maledictio suo genere peccatum mortale est, inquit Angelicus Doctor loc. cit. art. 3. Maledictio, de qua nunc loquimur, est per quam pronuntiat malum contra aliquem vel imperando, vel optando. Velle autem, vel imperio movere ad malum alterius,

secundum se repugnat caritati, qua diligimus proximum, volentes bonum ipsius: & ita secundum suum genus est peccatum mortale, & tanto gravius, quanto personam cui maledicimus, magis amare, & revereri tenemur. Unde dicitur Levit. xx. Qui maledixerit patri suo, & matri, morte moriatur. Contingit tamen verbum maledictionis prolatum esse peccatum veniale vel propter parvitatem mali quod quis alteri maledicendo imprecatur, vel etiam propter affectum eius qui profert maledictionis verba, dum ex levi motu, vel ex ludo, aut ex surreptione aliqua talia verba profert: quia peccata verborum maxime ex affectu pensantur.

IX. Peccatum istud frequentissimum est præsertim in rusticis, & mulieribus, quæ quo imbecilliores sunt, eo impotentiori abripiuntur ira. Ut istius peccati gravitatem extenuent, impetum iræ prætexunt. Transacto enim, inquit, illo iræ impetu, imprecatio mali displicuit. Tanta obducuntur cecitate, ut peccatum peccato excusare audent. Ira ipsa peccatum est, & tum est mortale, cum rationis lumen prorsus, veluti ebrietas, obnubilat, ut quod rectum, & malum est, non discernatur. Quare haud sunt facile admittende excusationes patris, matris, aliorumque, dum dicunt, se ira percitos maledixisse. Utrique interdum eiusmodi imprecationes non excedunt culpam venialem ob subreptionem mentis, atque inadvertentiam, absque propria culpa rationem prævenientem. Ceterum frequenter etiam sunt peccata mortalia.

X. Tria requiruntur ut maledictio sit peccatum mortale. I. ut ex animo fiat. II. ut deliberate. III. ut malum optatum, seu imperatum sit grave. Sæpe parentes ore tenus maledicunt filiis absque magno impetu iræ, aut etiam iocosi causa. Hæc maledictiones, scandalo ablato, culpam non excedunt venialem. Ceterum, quando maledicta in ipso impetu iræ evomunt, sive parentes, sive alii, valde timendum est ne ira transeat in odium, & animam letaliter feriat. Quod, prolata imprecatione, & extincto iracundiæ furore, illos poeniteat, haud est indicium sufficiens, mortalem non fuisse imprecationem. Nam, ut sit mortale, sat est te illo momento, quo imprecationem contorquebas in alium, ex animo id peregrisse; tametsi statim te poeniteat. Omnes passionem, impetu expleto, languent, ut patet in fornicatore, homicida, aliisque. Tantum abest ut ira communiter auferat malitiam imprecationis, quin sæpius argumento est unde colligere liceat gravem exitisse culpam; quando nempe ira furor com-

comprimi poterat, & habena laxata sunt. Ob pravum iracundiæ habitum iam contractum mulierculæ, aliique homines efferati, qualibet oblata occasione, maledictorum grandinem evomunt, & iaculantur. Deservescente postea furore, animo contristantur; & ob hanc tristitiam sibi illudentes autumant se graviter non peccasse. Quod aliquis subitanæ iræ motus valeat minuere maledicti malitiam, nemo negat. At illa furoris & iracundiæ consuetudo ob quam irrupunt in imprecationes ad quemlibet eventum, non excusat, sed auget culpam.

XI. Quare minime aridet doctrina Salmanticensium, qui *tract. XIII. cap. IV. punct. 4. num. 28.* hæc scribunt. „ Ex quo fit, tria „ necessario requiri ut maledictio sit peccatum mortale. Primo quod ex animo, & „ intentione malum imprecetur. Secundo, „ quod ex perfecta deliberatione procedat talis imprecatio. Tertio quod optatum malum „ grave sit. *Quolibet ex his deficiente, etiamsi „ ex ira, & mala consuetudine maledictio „ procedat, non erit mortale.* „ Si hæc doctrina consistat, qui ex impetu libidinis, & pravo habitu fornicantur, & ex impetu iræ, & iniqua consuetudine blasphemant, periurant, odio habent proximum, non peccant peccatum mortiferum. Ipsa consuetudo irascendi, & imprecandi, mala est, scandaloque plena. Hanc doctrinam præfati Theologi tribuunt *Asorio, Diane, Discipulo, Trullenchio, Lugoni, Molino.* Vereor ne eiusmodi opinio, zelo sceleris minuendi in hominibus adinventæ, in causâ sit cur mundus christianus scateat maledictis, periuriis, obscenis colloquiis, blasphemis, aliisque flagitiis. Patres, matresque imprecari, iurare, obscena loqui in more habent. Filii a parentibus hæc, antequam malitiam dignoscere valeant, cum læste hauriunt. Parentes non corriguntur, quod nolint vim passionibus suis inferre, nolint frenum linguæ imponere, nolint serio in salutis æternæ negotium incumbere. Hinc habitus, consuetudinesque pravas contrahunt, & eisdem veluti funibus divinciuntur. Confessarii, & recentiores Theologi, ne tantam hominum multitudinem mortalis peccati damnent, & cum ex alia parte ad meliorem revocare illos frugem nequeant, benignitate summa decernunt, eos qui ex ira, & pravo habitu imprecantur, atque adeo peierant, vel blasphemant, non peccare. Christiani Theologorum, & Confessariorum benignitatem experti, studio, curaque sese emendandi neglecta, desides, ignavique fiunt, seque suis pra-

vis affectionibus, moribus, & consuetudinibus dedunt. Et hac via iniquitates a parentibus in filios, ab his in nepotes propagantur. Hæc omnia pluribus confirmare experientie documentis possem. Ipse pluries a penitentibus, quos habitibus imprecandi, & peierandi ireritos increpui, eisque iræ, pravæque consuetudinis malitiam, atque æternæ salutis discrimen manifestavi, hæc accepi responsa: si olim ceteri Confessarii hæc nobis aperuissent, si admonuissent, si nos sacramentis indignos declarassent, ab eisque removissent, minime nunc in hoc vitiorum cæno volutaremur; sed tantæ iniquitatis terrore perterriti, iam pridem ab his expediti vinculis emendationem nostram sedulo curavissemus. Pluries ego, pluries alii docti probique sacri ministri similia a penitentibus audiverunt responsa. Porro quam sit hæc imprecandi consuetudo enormis, inde etiam colligi potest quod omnes Christiani bene morati eam detestantur. Si quis (inquit Angelicus in Pf. *xl. lit. K.*) *ex lapsu lingue aliquid inordinatum dicat, facilius portatur... si quis autem os suum implet maledictionibus, tunc ex malitia propria procedit, secundum illud Matth. XII. Ex abundantia cordis os loquitur.* Et tamen nostro tempore locum habet quod ait Osea cap. *iv. Maledictum, & mendacium invidaverunt.*